se realizó un estudio de antes y después. Los desenlaces fueron neutrope-
nia febril, infección clínica y microbiológicamente documentada, duración de la hospitalización, 
estancia en la unidad de cuidados intensivos, y mortalidad asociada a infección. 

Resultados: ciento sesenta y ocho (168) admisiones hospitalarias, 98 en el grupo con levofloxaci-
no y 70 en grupo sin profilaxis. El grupo de levofloxacino tuvo reducción de eventos de neutropenia 
febril (39 vs 70%, p=<0,001), menor tasa de infecciones microbiológicamente documentadas (45.6

[...]

quienes no recibieron profilaxis, hospitalizados por el servicio 
hematología en un hospital de cuarto nivel.

Metodología
Se realizó un estudio de antes y después. Se analizaron 

datos de pacientes mayores de 18 años con neoplasias hema-

Results: one hundred sixty-eight (168) hospital admissions, 98 in the levofloxacin group and 
70 in the non-prophylaxis group. The levofloxacin group had a reduction in febrile neutropenia 
events (39 vs 70%, p = <0.001), a lower rate of microbiologically documented infections (45.6 
vs 61.2%, p = 0.049), shorter hospital stay (24 vs.